✓ Tipo de empresa estatal: sociedade de economia mista integrante da 

estrutura da Administração Pública Indireta do Estado da Bahia; 

✓ Acionista controlador: Estado da Bahia; 

✓ Tipo societário: sociedade anônima;  

✓ Tipo de capital: fechado; 

✓ Capital social: R$ 511.261.500,27 (quinhentos e onze milhões, 

duzentos e sessenta e um mil, quinhentos reais e vinte e sete centavos), 

representado como segue no quadro abaixo: 

QUADRO 1: Composição do Capital Social 

Ações Ordinárias 
Ações Preferenciais 

Com direito a voto Sem direito a voto 

Quantidade Valor 
(R$) 

Quantidade Valor 
(R$)